Piniani filius erat, secundum patronymicorum nomi-
num normam. Vide quo: dixi in Diss. vi.

* Alias subjungebatur epist. 16. Huc adscitum est.
Scriptum ante annum 400, forte an. 398 aut 399.
(a) Ms. Vien., Subjectos. Ms. Reg. et ed. Poem.,
Subreptos.

(b) Ita ms. Vien. et edit. Schot. t. V Bibl. PP.,
pag. 978. Alii, *operta*.
(c) Ms. Vien., *secundum*.
(d) Ms. codex Viennensis, *vomens*.
(e) Ms. Vien., *cavite*.
(f) Ms. Vien., *volens*.

- A** Contemnas, quem summa manus vultuque ani- [moque
Sublimem et propria dignatus imagine finxit.
Cognosces (*a*) ibidem (ne pergas tradere fatis
Arbitrium nostri) quæ nos sententia leto
50 Vinixerit, et cujus vitam sub lege trahamus.
Si mentem cœlo jacis altius, et super astra
Scire cupis quid sit, vel quid fuerit prius ævo;
Et mundo et seclis docet ulteriora Johannes *a*.
Principio Verbum , inquit , erat : Deus obside [Verbo
B 55 Gaudebat , Verbumque Dei simul et Deus idem
Verbum erat Hoc Verbum est, sine quo nihil,
[omnia per quod
Facta vigent, quod cuncta regit, cui subdita pa- [rent
Omnia, et æterno natura omnis famulatu
Strata Deo (*b*) Numen geniti et genitoris adorat.
60 Cunctaque per gentes, in maiestate paterna
Regnante Dominum jam lingua fatetur Iesum:
Nomine quo fundata salus stat nostra, fidesque
Nititur, æternæ tendens in secula vitæ *b*.
Hujus divino mortales munere sulti
65 Assequimur fragilem castis evincere factis
Naturam, et rigidæ disrumpere vincula mortis:
Et non corporeis in corpore legibus uti,
Sectantes divinae Dei vestigia Christi :
Mente animam corpusque sacris moderante sub [armis,
C 70 Mens quoniam subjecta Deo capit arma salutis,
Inque animam carnemque suam regnum obtinet; C [et fit
Jure potens homo quisque sui : qui deditus uni
Æternum (*c*) Domino proprios regnator in artus
Efficitur, vitiis invictus et osor iniqui;
75 Fortior adversis virtutibus, ordine justo
Verus homo, quia mente potens , in qua ratio- [nis
Lumen habet, famulos nullo certamine sensus
Temperat, et placidis sua pectora flectit habenis :
Tu , cui mens generosa superni (*d*) seminis [igne
80 Ardet, in æthereos animo concende recessus,
Et gremio Domini caput insere : mox inhianti
Proflua lacte sacro largus dabit ubera Christus
Divinoque tuam perfundet lumine mentem ;
Ut videoas pulsa caligine magna tremendi
D 85 Jura Dei, quibus omniparens sapientia Christus,
In sese ipse manens semper novat omnia rerum.
Atque ut vult, operum Deus arbiter ipse suorum,
Continet et mutat species, et tempora vitæ
■ *Johan. i.*
■ *Philip. ii, 4.*
■ *Exod. xiv.*
■ *Psal. lxxv, 4.*
■ *Exod. xiv.*
■ *Vide not. 258.*
■ *Jon. i.*
■ *Isai. xxxviii, 5.*
■ *Vide not. 259.*
(*a*) Sic mss. Reg. et Vien. cum edit. Schot., pag.

- Porrigit aut retrahit; colum, mare, sidera, ventos,
90 Qua fecit virtute regens. Docet exitus ingens
Ægypti, mersusque mari refluento tyrannus. *c*
Et prius ipse graves elementa per omnia motus
Expertus quem cuncta tremant, cui cuncta mi- [nistrent *c*.
Tempore namque uno tellus communis habe- [bat
E 95 Judæos, quæ sola Deo tunc lecta fuit gens *d*; .
Et tamen illa Dei gravis hostibus ira superbis
Permixtos inter populos discreta cucurrit.
Jam scio, non dicis , quod fors incerta procellas
Et mare casus agat, mare cum discedere jussum
100 Discessisse legas, siccamque rigentibus undis
F 555-556 Inter aquas patuisse viam, rursus- [que solutum
Æquor ad imperium sancti virgamque prophetæ
In liquidos remeasse sinus *e*. In utroque maris [vis
Paruit, ut sanctis iter et vindicta daretur.
105 Quid profugus Tharsum vates, quem sorte [pericli
In mare dejectum spatiose bellua rictu
Cepit, et innocuum vasta (*e*) eructavit *f* ab [alvo *e*;
Nonne docet ditione Dei mare et astra moveri?
Namque Deum frustra fugiens, quem cuncta te- [nentem
410 Nemo fugit, movit coeli simul et maris iras.
Omnipotentis enim Domini natura rebellum
Cognoscens, timuit per se quasi conscientia tutum *f*
Ferre reum, et ventis fugitivum vinxit, et undis.
Iste propheta Deo lectus terrere minaci
115 Peccantes monitu *g* populos; postquam grave [dixit
Exitium, fregitque reos, avertit et iras
Numinis; impenso lavit sua crimina fletu,
Extremumque diem fugit bene versa (*f*) Ni- [nive *b*.
Num rex ille habuit satum, qui morte pro- [pinqua *b*.
120 Oravit Dominum, quem leges noverat unum
Flectere posse suas, consumtum ut tenderet [ævum
Longius, et meruit tria ducere lustra, superstes
Annis ipse suis, et non sua vivere secula?
Nunc tria miremur texentem Fata *i* Plato- [nem,
125 Aut Arati numeros, aut picta Manethonis astra?
Dicant, quæso, ubi tunc rapidas nascentibus [horas
978. Alii codd., itidem.
(*b*) Ita ms. Viennensis. Alii codices, *geniti nomen*
genitoris.
(*c*) Ms. Vien., *Æterno*.
(*d*) Ms. codex Vaticanus, *luminis*.
(*e*) Sic ms. Reg. et edit. Schot. ms. Vatic., *jacta-*
vit. Alii, *ructavit*. Vide not. 258.
(*f*) Ita mss. Reg., Vien. et edit. Schot., p. 979.
Editi quinque, *Ninervæ*.

Ponebant, et que quibus ibant sidera signis,
Cum pius Ezechias (*a*) fidei virtute (*b*) precatus,
Verteret astrorum (*c*) cursus, coelique meatus
150 Turbareret (*d*) jussis retroacto lumine solis *a?*
Vel ducis imperio sancti cum sisteret idem
Dilata sol nocte diem, ut victoria sacri
Profligaretur populi, stetit orbe (*e*) recurso
Libra poli, ut magnos caperet lux aucta trium-
[phos.]
135 Quid soboles, virtusque Dei, et sapientia
[Christus,
Nonne satis vanis curas erroribus ausert?
Nosque simul monitis et factis edocet, unum
Cuncta Deum regere, et nihil ut sine mente pu-
[temus
Principis esse Dei, dicens non arbore frondem, **B**
140 Aere non volucrem sine jussu decidere? et cum
Omnipotens verbo sternit mare, vel pede calcat,
Et verbo morbos abigit, vel daemonas urget,
Aut reduces animas in corpora functa remittit,
Jamque diu exanimos tumulis jubet ire reclusis,
145 Integratque putres vita remeante sepultos :
Nonne potestatem propriam satis indicat autor
Qui solus naturam omnem vitamque gubernat *b?*
His, precor, his potius studiumque operam-
[que legendis
Scribendisque vove; cane grandia coepit To-
[nantis,
150 Scribe creatarum verbo primordia rerum,
557-558 Et chaos ante diem, primaque cre-
[puscula lucis ;
Quæque dehinc variis elementa per omnia se-
[clis
Dicta vel acta Deo per sancta volumina disces,
Quæ docuit tabulis legalibus indita Moses;
155 Aut evangelici que lex nova Testamenti
Signat opera prius retegens mysteria (*f*) Chri-
[sti.
Tunc te divinum vere memorabo poetam,
Et quasi dulcis aquæ potum tua carmina ducam.
Cum mihi nectareos summis a fontibus haustus,
160 Præbebunt Dominum rerum recipientia Chri-
[stum,
Atque tuam pollere Deo testantia mentem,
Ut simul oris opes a te mentisque capessam ;
Et quem (*g*) cognatum junctum mihi fœdere
[lætor,
Gratuler et sancta sub religione propinquum,
165 Nec cum mortali solvendis corpore vincis

Perpetuo sanctum complectar pignore fratrem.
(h) Lege felix Jovi in Christo Jesu Domino
[nostro]

POEMA XXIII. *

DE S. FELICE NATAL. CARMEN VII.

*Obsessos a dæmone liberat S. Felix. Theridio oculum
restituit.*

Ver avibus voces aperit, mea lingua suum ver
Natalem Felicis habet, quo lumine et ipsa
Floret hiems, populis gaudentibus; et licet atro
Frigore tempus adhuc mediis hiberna pruinis

5 Ducat, concreto terris canentibus anno:
Ista luce tamen nobis pia gaudia latum
Ver faciunt, cedit pulsis a pectore curis
Mœror hiems animi: fugiunt a corde sereno
Nubila tristitiae. Sicut cognoscit amicos

10 Mitis hirundo dies, et pinnis candida nigris
Ales, et illa piæ turtur cognata columbae,
Nec nisi vere novo resonant acalantibida dum
Quæque sub hirsutis mutæ modo sepibus errant,
Mox reduci passim lactantur vere volucres,

15 Tam varia linguis, quam versicoloribus alis:
Sic et ego hunc agnosco diem, quem sancta
[quotannis]
Festa novant justo magni Felicis honore.

Nunc placidum mihi ver gaudente renascitur
[anno,
Nunc libet ora modis et carmina solvere votis,

20 Vocibus et vernare novis: Deus influe cordi
Christe meo, et superis sitientem fontibus expœ.
Sed de te vel gutta meis aspersa medullis,
Flumen erit. Quid enim mirum, si rore pusillo
Et minimam ¹ repleas animam, qui corpore
[parvo

25 Factus homo, æterno complesti semine mun-
[dum,
Et totum gutta servasti sanguinis orbem?
Annue fons verbi Verbum Deus, et velut illam
Me modo veris avem, dulci fac voce canorum,
Quæ viridi sub fronde latens solet avia rura

30 Multimodis mulcere modis, linguamque per
[unam
Fundere non unas mutato carmine voces.
Unicolor plumis ales, sed picta loquelas;
Nunc teretes rotat illa modos, nunc sibila longis
Dicit acuta sonis, rursum quasi fleibile carmen

35 **559-560** Inchoat, et (i) subito præcidens fine
fquerelam

* Alias 22; quod autem erat 10, nunc 16. Scriptum anno 400, die 14 Januar.

^a Jos. x, 42.

^b Matth. x, 29; Luc. viii, 24; et Matth. xiv, 25;
Ibid. iv, 24; Luc. vii, 15; Johan. xi, 39 et 44.

(a) Sic Bad. edit. et Sachin. Ceteri codices, *fidei*.
Sed secundam syllabam in voce *fidei* semper producit
Paulinus.

(b) MSS. VATIC. ET VIEN., *precatu*: quæ lectio etiam
admitti potest.

(c) Ms. Reg. et edit. Poelm. in marg., *casus*.

(d) Ex ms. Viennensi et ex Sacchino emendavimus
jussis, id est, imperio suo turbaret cœli meatus re-

**troacto sole : imperio autem, quia ipse elegit signum.
Ante erat jussi. Ms. Reg., jussit, mendose.**

(e) Sic mss. Reg. et Vien. cum editis Grav. et Poelni. At ms. Vaticanus codex cum editis tribus, recuso.

{f} Ita ms. Vien. Ceteri codices, *Christo.*

(g) Sic mss. Reg. et Vien. cum tribus editis. Alii, cognato.

(h) Hæc desunt in ms. Vien. Edit. Schot.

lix, etc.

(i) Ita restitatum ex ms. codice Germ. Ante erat

sicut.

Attonitas ^a rupto modulamine decipit aures.
Sed mihi juge fluat de te tua gratia, Christe.
Et tamen illius mihi deprecor alitis instar
Donetur variare modos, et jam mihi pacta ^b:
40 Carmina, mutatis uno licet ore Camœnis ^c,
Promere; diversas quia semper gratia dives
Materias miris Domini virtutibus addit,
Quas Deus in caro Christus Felice frequentat,
Clara salutiferis edens miracula signis.

45 Cernitur illa dies spectari sueta per omnem
Vipereum sobolem, sœvos cum dæmonas urget,
Occultaque manu (*a*) clamos verberat hostes.
Sed tamen hac ipsa mirum in virtute notatur,
Quod licet in toto cruciatos dæmonas anno
50 Exagit, jubeatque hominum discedere mem-
[bris,
Producat plerosque tamen, quo longior hostes
Pœna malos agitet; velut illi, qui meruere
Vasa Malis fieri, ut meritum ^d, tardante medela,
Plenius omne luant (*b*) dilato tempore crimen :
55 Sive hoc natali studet indulgere diei,
Ut paucis alias det opem, quo ^e plura benignus
Natali det dona suo. Nam cum ista propinquat
Elabente dies anno, tunc crebrior instat
Et gravior. Videas tunc ægra examina cogi
60 Densius, et certam repeti prope festa salutem.
Tunc solito gravius succensi dæmones ardent,
Flebilisque ululant, et vi majore subacti :
Ultima jam tormenta gemunt: nec abire sinun-
[tur
Excessu facili, sed miris ante agitati

65 Et variis male suppliciis, tolluntur in altum,
Suspensi solito sublimius, et (*c*) quatuntur
Aeris in vacuo, vinclisque latentibus harent
Pœnali per inane mora; per non sua quamvis
Corpora, vexatos hostes sua pœna fatigat.
70 Solvuntur poenis, cum pœnas ferre videntur
Corpora, et immunes animæ spectant aliena
In membris tormenta suis: homo dæmone capto
Liber agit, (*d*) species pœnarum in corpore tan-
[tum est;
Sensus abest, *q* quia non hominis, sed dæmonis
[est crux.

75 Hostis amare quid insultas, qua spe uteris in
[nos?
Ecce Redemptoris nostri Malus arte vicissim
Luderis illusor; dolus et tuus in tua cedit
Vincla tibi; capiens caperis, nectensque ligaris.
Fit laqueus laqueatus homo, et sua præda latro-

[nem
80 Decipit; et capti captivus corporis escam
Dum petit illicitam, letalem devorat hamum.

^a Vide not. 261.

^b Pro operimento.

^c Vide not. 262.

(*a*) Sic emendavimus ex ms. Germanensi codice et ed. Schot. in marg. In editis quinque mendose, *cum nosset*; inde Rosweydis correxerat *communes*. Vide not. 260.

(*b*) Ita ms. Germ. Edd. decreto.

(*c*) Sic emendavimus ex ms. codice Germ. Alii

A His etiam potiora tamen spectata profabor.
Ante alios illum, cui membra vetustior hostis
Obsidet, ad sacri pia lumina martyris, ægra
85 Excussum de plebe rapi, admotumque sacratis
Ante fores sancti cancellis, corpore verso
Suspendi pedibus spectantem tecta supinis.
Quodque magis mirum atque sacrum est ^d, nec
[in ora relapsis

561-562 Vestibus, ut rigidis, aut ad vestigia
[sutis,

90 Corporis omne sacrum casto velatur operto ^b:
Scilicet ut divini operis reverentia tectis
Corporibus maneat, nec poena dæmon in ipsa
Qua cruciatuer ovet, nudis prodendo pudorem
Artibus, illæso gravius torquetur honesto,

B 95 Recta licet versis sedeant cum tegmina ^c mem-
[bris.

Mira hæc sunt, et magna: quis abnegat ^d et ta-
[men usq;

Nota magis, minus auditu miranda videntur,
Quanlibet et visu reverenda, et grandia facta.

Ergo minuta mei simul et nova facta patroni
100 Auscultate, precor, Dominus quæ Christus in illo
Multimoda virtute gerit, quibus omnibus unam
Confirmare fidem nobis studet; ut per aperta
Arcanum documenta Deum videamus adesse,
Resque hominum et mentes studio curare paterno
Cœlestem Dominum, qui condidit omnia verbo.

105 Det mibi prima meus narrandi exordia frater
Theridius: nam quod potiusve priusve canendum
Suscipiam Felicis opus, quam quod mihi tectis
Ipse meis quibus est, idem Dominædus egit?

110 Ex illa modo nocte diem cadit annus in istam.

Nostis eum morem (*e*) quo jejunare solemus
Ante diem, et sero libatis vesperi sacris,
Quisque suas remeare domos. Tunc ergo solutis
Cœtibus a templo Domiti, postquam data fessis

115 Corporibus requies sumta dape, cœpimus (*f*)
[hymnis

Exultare Deo, et psalmis producere noctem.
Interea meus iste choro digressus amico,
Ut spirante foris aura depelleret æstum,
Quem fumosa dabat ceratis cella papyris,

120 Porticus angusti qua tenditur agmine tecti.
Nocte licet nullo via lumine cœca lateret,
Hic tamen intrepido per cognita limina passu,
Heu! (nam vicini incatus discriminis) ibat.

Comminus in medio tecti cameram inter hu-
[mumque

125 Nutabat solitus (*g*) lychnum ^e suspendere funis,
Innectens trijugum supremo stamine ferrum,
Quo vitrea inseritur penetrabilis ansa lucernæ,

patiuntur.

(*d*) Hunc versum addidimus ex ms. cod. Germ.
Ante erat Liber egit, quia.

(*e*) Ita restitutum ex ms. Germ. Ante erat ut, con-
tra legem metri.

(*f*) Ms. Germ. cum editis tribus, hymnos.

(*g*) Sic emendavimus ex ms. codice Germ. faven-
tibus Latinio et Ducæo. In editis, lignum, male. Vide
not. 262.